
 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS 

PORTARIA Nº 1.200, DE 28 DE JULHO DE 2016. 

 

 

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe 

confere o § 1º do artigo 15, do Estatuto da UFAL, aprovado pela Portaria nº 4067/MEC, de 

29.12.2003, e tendo em vista o que consta no Processo nº 23065.021999/16-47, resolve:  

Designar os servidores abaixo relacionados para comporem as Bancas Examinadoras e 

desempenharem as atividades de Supervisão e de Auxiliar de Gravação durante a realização do 

Concurso Público para recrutamento de Docente Efetivo promovido pelo Edital n° 27, de 

06/05/2016, publicado no DOU de 09/05/2016, seção 03, na forma a seguir: 

 

 

 

UNIDADE CÓD VAGAS ÁREA DE ESTUDO CLASSE REGIME 

ARAPIRACA/ 
PENEDO 

01 01 Engenharia da Produção Assistente A 40H DE 

 

 
TITULAÇÃO/NOME INSTITUIÇÃO 

MATRÍCULA 
SIAPE 

Supervisor (a) Mª Franciane da Silva Santos UFAL      2066438 

Presidente Prof. MSc. Dalgoberto Miquilino P. 
Junio 

UFAL 2078779 

2º Examinador (a) Profa. MSc. Ana Carolina de Lucena 
Christiano 

UFAL 2269542 

3º Examinador (a) Prof. Dr. Reynaldo Chile Palomino UFS 16423641 

Suplente do Examinador  Profa. Dra. Natallya de Almeida 
Levino 

UFAL 2002234 

Suplente do Examinador  Profa. MSc. Natália de Almeida 
Ferraz 

UFAL 2269555 

Suplente do Examinador  Prof. Dr. Richard Andres Estombelo 
Montesco 

UFS 1964206 

Auxiliar de Gravação    

 

 

 

 

 



 

UNIDADE CÓD VAGAS ÁREA DE ESTUDO CLASSE REGIME 

ARAPIRACA/ 
SEDE 

02 01 
Desenho Técnico, 

Topografia e Construções 
Rurais 

Assistente A 40H DE 

 

 
TITULAÇÃO/NOME INSTITUIÇÃO 

MATRÍCULA 
SIAPE 

Supervisor (a) Mª Franciane da Silva Santos UFAL 2066438 

Presidente Profa. MSc. Mª. Aline Maria Pereira 
Nogueira 

UFAL  2269599 

2º Examinador (a) Prof. Dr. Vitor Silva de Almeida UFAL 1824522 

3º Examinador (a) Profa. MSc.  Mª. Érica Aprígio de 
Albuquerque  

IFAL  1066711 

Suplente do Examinador  Profa. Dra. Carolyny Batista Lima UFAL 1549533 

Suplente do Examinador  Profa. Mª. Edja Laurindo da Silva IFAL 3212537 

Suplente do Examinador     

Auxiliar de Gravação    

 

 

 

 

 

 

UNIDADE CÓD VAGAS ÁREA DE ESTUDO CLASSE REGIME 

ARAPIRACA/ 
SEDE 

03 01 
Teoria e História da 

Arquitetura 
Assistente A 40H DE 

 

 
TITULAÇÃO/NOME INSTITUIÇÃO 

MATRÍCULA 
SIAPE 

Supervisor (a) Mª Franciane da Silva Santos UFAL 2066438 

Presidente Profa. Dra. Anna Maria Vieira Soares 
Filha

3
 

UFAL 1121249 

2º Examinador (a) Prof. Dr. Cristiano Cezar Gomes da Silva UNEAL 0102815 

3º Examinador (a) Prof. MSc. Luís Antônio Costa Silva 
 

IFAL  1071869 

Suplente do Examinador     

Suplente do Examinador     

Suplente do Examinador     

Auxiliar de Gravação    

 

 

2 Retificado pela portaria 1361 de 24 de agosto de 2016. 
3 Retificado pela portaria 1372 de 29 de agosto de 2016. 



 

 

 

UNIDADE CÓD VAGAS ÁREA DE ESTUDO CLASSE REGIME 

ARAPIRACA/ 
SEDE 

04 01 Anestesiologia Auxiliar 20H 

 

 
TITULAÇÃO/NOME INSTITUIÇÃO 

MATRÍCULA 
SIAPE 

Supervisor (a) Adenize Ribeiro da Silva UFAL 1120817 

Presidente Prof. Dr. Edgar Valente de Lima 
Neto 

UFAL 1120997 

2º Examinador (a) Prof. Dr. André Falcão Pedrosa 
Costa 

UFAL 2121182 

3º Examinador (a) Prof. MSc. Roberio Silva Melo UNCISAL ------ 

Suplente do Examinador  Prof. Esp. Marcus Antônio Madeiro UFAL 1120860 

Suplente do Examinador  Prof. Esp. Felipe Mendonça Melo UNCISAL ------- 

Auxiliar de Gravação Weidila Siqueira de Miranda UFAL 1288330 

 

 

 

UNIDADE CÓD VAGAS ÁREA DE ESTUDO CLASSE REGIME 

ARAPIRACA/ 
SEDE 

05 01 Clínica médica Auxiliar 20H 

 

 
TITULAÇÃO/NOME INSTITUIÇÃO 

MATRÍCULA 
SIAPE 

Supervisor (a) Dayseanne Costa Teixeira UFAL 1737047 

Presidente Prof. Dr. André Falcão Pedrosa 
Costa 

UFAL 2121182 

2º Examinador (a) Profa. Dra. Michelle Jacintha 
Cavalcante Oliveira 

UFAL 2370894 

3º Examinador (a) Profa. Esp. Anna Cristina de Freitas 
Coelho Barros Lima 

UNCISAL - 

Suplente do Examinador  Profa. MSc. Daniela Martins Lessa 
Barreto 

UFAL 2372248 

Suplente do Examinador  Prof. MSc. Jorge Luiz Soares Melo 
 

UNCISAL - 

Auxiliar de Gravação Thays de Sá Targino Liberal UFAL 1758526 

 

 

 

 



 

 

 

UNIDADE CÓD VAGAS ÁREA DE ESTUDO CLASSE REGIME 

ARAPIRACA/ 
SEDE 

06 01 Dermatologia Auxiliar 20H 

 

 
TITULAÇÃO/NOME INSTITUIÇÃO 

MATRÍCULA 
SIAPE 

Supervisor (a) Jadenilse Silva de Lemos UFAL 1612334 

Presidente Prof. Esp. Ricardo Luiz Simões 
Houly 

UFAL 2120338 

2º Examinador (a) Prof. Esp. David Costa Buarque UFAL 1890810 

3º Examinador (a) Profa. MSc. Patrícia Costa Alves 
Pinto 

UNCISAL ----- 

Suplente do Examinador  Prof. Dr. Francisco José Passos 
Soares 

UFAL 1137700 

Suplente do Examinador  Profa. Esp. Ana Carolina de 
Carvalho Ruela Pires 

UNCISAL ----- 

Auxiliar de Gravação Caterina Andrade Bezerra UFAL 2139588 

 

 

 

 

UNIDADE CÓD VAGAS ÁREA DE ESTUDO CLASSE REGIME 

ARAPIRACA/ 
SEDE 

08 01 Neurologia Auxiliar 20H 

 

 
TITULAÇÃO/NOME INSTITUIÇÃO 

MATRÍCULA 
SIAPE 

Supervisor (a) Jadenilse Silva de Lemos UFAL 1612334 

Presidente Profa. Dra. Lívia Leite Góes Gitaí UFAL 2275760 

2º Examinador (a) Profa. MSc. Analuíza Silva Tenório 
Luna Sarmento 

UFAL 2580006 

3º Examinador (a)  Prof. Esp. Lúcia Helena Braz Reis 
da Silva 

UNCISAL ----- 

Suplente do Examinador  Prof. MSc. José Paulino de 
Albuquerque Sarmento 

UFAL 2580002 

Suplente do Examinador  Prof. MSc. Aldo Sérgio Calaça Costa UNCISAL ------ 

Auxiliar de Gravação Ivanilson Virgínio Gomes Júnior UFAL 1119960 

 

 

 



 

 

UNIDADE CÓD VAGAS ÁREA DE ESTUDO CLASSE REGIME 

ARAPIRACA/ 
SEDE 

09 01 Ortopedia Auxiliar 20H 

 

 
TITULAÇÃO/NOME INSTITUIÇÃO 

MATRÍCULA 
SIAPE 

Supervisor (a) Adenize Riberio da Silva UFAL 1120817 

Presidente Prof. Dr. Ricardo Nogueira Bezerra UFAL 0880225 

2º Examinador (a) Prof. Esp. Márcio Aguiar Valença UFAL 1120543 

3º Examinador (a) Prof. Esp. Adailton Reis -------- ----- 

Suplente do Examinador  Profa. Esp. Heloísa Maria 
Cavalcante Vital 

UFAL 1120549 

Suplente do Examinador  ----- ----- ----- 

Auxiliar de Gravação Maria Cristina da Conceição UFAL 2057284 

 

 

 

 

 

UNIDADE CÓD VAGAS ÁREA DE ESTUDO CLASSE REGIME 

ARAPIRACA/ 
SEDE 

11 01 Radiologia Auxiliar 20H 

 

 
TITULAÇÃO/NOME INSTITUIÇÃO 

MATRÍCULA 
SIAPE 

Supervisor (a) Dayseanne Costa Teixeira UFAL 1737047 

Presidente Profa. Dra. Christiana Maia Nobre 
Rocha de Miranda 

UFAL 2578064 

2º Examinador (a) Profa. Esp. Maria Lucia Lima Soares UFAL 1664442 

3º Examinador (a) Prof. Esp. Pedro da Silva Malta UNCISAL - 

Suplente do Examinador  Prof. MSc. Humberto Montoro 
Chagas 

UFAL 1121410 

Suplente do Examinador  Profa. Dra. Maria Luísa Duarte UNCISAL - 

Auxiliar de Gravação Eduardo José Bittencourt dos 
Santos 

UFAL 1853693 

 

 

 

 



 

 

UNIDADE CÓD VAGAS ÁREA DE ESTUDO CLASSE REGIME 

FALE 14 01 Língua Inglesa Adjunto A 40H DE 

 

 
TITULAÇÃO/NOME INSTITUIÇÃO 

MATRÍCULA 
SIAPE 

Supervisor (a) Jorge Henrique Silvestre Barbosa UFAL 2135961 

Presidente Prof. Dr. Sergio Ifa UFAL 1631608 

2º Examinador (a) Profa. Dra. Simone Makiyama UFAL 1288394 

3º Examinador (a) PROFA. DRA. WALERIA DE MELO 
FERREIRA 

IFAL 2337283 

Suplente do Examinador 
Interno 

Profa. Dra. Núbia Rabelo Bakker 
Faria 

UFAL 3121031 

Suplente do Examinador 
Externo 

Profa. Dra. Gisele Fernandes Loures IFAL 1615877 

Auxiliar de Gravação Maria Inês Bassi Peil UFAL 1093211 

 

 

 

 

UNIDADE CÓD VAGAS ÁREA DE ESTUDO CLASSE REGIME 

FAMED 15 01 
Radiologia e Diagnóstico 

por Imagem 
Auxiliar 20H 

 

 
TITULAÇÃO/NOME INSTITUIÇÃO 

MATRÍCULA 
SIAPE 

Supervisor (a) Dayseanne Costa Teixeira UFAL 1737047 

Presidente Profa. Dra. Christiana Maia Nobre 
Rocha de Miranda 

UFAL 2578064 

2º Examinador (a) Profa. Esp. Maria Lucia Lima Soares UFAL 1664442 

3º Examinador (a) Prof. Esp. Pedro da Silva Malta UNCISAL - 

Suplente do Examinador  Prof. MSc. Humberto Montoro 
Chagas 

UFAL 1121410 

Suplente do Examinador  Profa. Dra. Maria Luísa Duarte UNCISAL - 

Auxiliar de Gravação Eduardo José Bittencourt dos 
Santos 

UFAL 1853693 

 

 

 

 



 

 

UNIDADE CÓD VAGAS ÁREA DE ESTUDO CLASSE REGIME 

ICBS 16 01 
Biologia Tecidual e do 

Desenvolvimento 
Adjunto A 40H DE 

 

 
TITULAÇÃO/NOME INSTITUIÇÃO 

MATRÍCULA 
SIAPE 

Supervisor (a) Profa. Dra. Daniele Gonçalves 
Bezerra 

UFAL 1645285 

Presidente Profa. Dra. Theresinha de Jesus 
Carvalho Calado 

UFAL 1119439 

2º Examinador (a) Prof. Dr. Alexandre Borbely UFAL 2151027 

3º Examinador (a) Profa. Dra. Cláudia Mara Lara 
Coutinho 

UFF 1081913 

Suplente do Examinador  Profa. Dra. Leonora Tavares Bastos UFAL 3285755 

Suplente do Examinador  Profa. Dra. Carolina Nascimento 
Spiegel 

UFF 1496934 

Auxiliar de Gravação Wilton Simões de Oliveira Júnior UFAL 1466837 

 

 

 

 

 

UNIDADE CÓD VAGAS ÁREA DE ESTUDO CLASSE REGIME 

ICHCA/COS 17 01 Radiojornalismo Adjunto A 40H 

 

 
TITULAÇÃO/NOME INSTITUIÇÃO 

MATRÍCULA 
SIAPE 

Supervisor (a) Prof. MSc. Ricardo Coelho De 
Barros 

UFAL 1121035 

Presidente Profa. Dra. Lídia Maria Marinho Da 
Pureza Ramires 

UFAL 331791-3 

2º Examinador (a) Profa. Dra. Valci Regina Mousquer 
Zuculoto  

UFSC  

3º Examinador (a) Prof. Dr. Antônio Francisco Ribeiro 
De Freitas 

UFAL 011753-1 

Suplente do Examinador  Prof. Dr. José Aloísio Nunes UFAL 01120659-4 

Suplente do Examinador  Prof. Dr. Jorge Luiz Gonzaga Vieira CESMAC ---- 

Auxiliar de Gravação Paulo Gustavo De Amorim Celerino UFAL 1736068 

 

 



 

 

 

UNIDADE CÓD VAGAS ÁREA DE ESTUDO CLASSE REGIME 

ICHCA/COS 18 01 Audiovisual  Adjunto A 40H 

 

 
TITULAÇÃO/NOME INSTITUIÇÃO 

MATRÍCULA 
SIAPE 

Supervisor (a) Prof. MSc. Ricardo Coelho De 
Barros 

UFAL 1121035 

Presidente Prof. Dr. Ronaldo Bispo Dos Santos UFAL 0114081-6 

2º Examinador (a) Prof. Dr. Luiz Manoel Castro Cunha CESMAC ------ 

3º Examinador (a) Profa. Dra. Janayna Da Silva Ávila UFAL 204340-5 

Suplente do Examinador  Prof. Dr. Carlos Alberto Sarmento 
Cavalcante De Gusmão 

UFAL 01120513-1 

Suplente do Examinador  Profa. Dra. Rossana Maria Marinho 
Albuquerque 

SEUNE ---------- 

Auxiliar de Gravação Paulo Gustavo De Amorim Celerino UFAL 1736068 

 

 

 

 

UNIDADE CÓD VAGAS ÁREA DE ESTUDO CLASSE REGIME 

SERTÃO/ 
DELMIRO 
GOUVEIA 

19 01 Engenharia do Trabalho Assistente A 40H DE 

 

 
TITULAÇÃO/NOME INSTITUIÇÃO 

MATRÍCULA 
SIAPE 

Supervisor (a) Jailson Rodrigues Pereira1 UFAL 2754285 

Presidente Prof. MSc. Francirley Paz da Silva UFAL 2269073 

2º Examinador (a) Prof. MSc. Wellinsílvio Costa dos 
Santos 

UFAL 1927109 

3º Examinador (a) Prof. MSc. Ricardo da Costa Soares IFAL 1054345 

Suplente do Examinador 
Interno 

Prof. MSc. Alexandre Nascimento 
de Lima 

UFAL 3288291 

Suplente do Examinador 
Externo 

Profa. MSc. Fernanda Alves 
Meneses Góis 

UFS 2876848 

Auxiliar de Gravação Eduardo Lima de Miranda UFAL 2159511 

 

 

1 Retificado pela portaria 1345 de 23 de agosto de 2016. 



 

UNIDADE CÓD VAGAS ÁREA DE ESTUDO CLASSE REGIME 

SERTÃO/ 
DELMIRO 
GOUVEIA 

20 01 Geomecânica Assistente A 40H DE 

 

 
TITULAÇÃO/NOME INSTITUIÇÃO 

MATRÍCULA 
SIAPE 

Supervisor (a) Karleany Mendonça de Lima UFAL 2177616 

Presidente Profa. Dra. Juliane Andreia 
Figueiredo Marques 

UFAL 2022593 

2º Examinador (a) Profa. MSc.  Fernanda Alves 
Meneses Gois 

UFS 
2876848 

3º Examinador (a) Profa. Dra. Rafaela Faciola Coelho 
de Souza 

UFAL 2078546 

Suplente do Examinador  Prof. MSc. Karlisson Andre Nunes 
da Silva 

UFAL 2078556 

Suplente do Examinador  Prof. MSc. Ricardo da Costa Soares IFAL 1054345 

Auxiliar de Gravação Paull Handrew Maxsuel Lima Silva UFAL 2158002 

 

 

 

 

UNIDADE CÓD VAGAS ÁREA DE ESTUDO CLASSE REGIME 

SERTÃO/ 
DELMIRO 
GOUVEIA 

21 01 História do Brasil Adjunto A 40H DE 

 

 
TITULAÇÃO/NOME INSTITUIÇÃO 

MATRÍCULA 
SIAPE 

Supervisor (a) Profa. Dra. Maria Aparecida Silva UFAL 1833774 

Presidente Prof. Dr. José Vieira da Cruz UFAL 1332385 

2º Examinador (a) Prof. Dr. Aruã Silva de Lima UFAL 1837208 

3º Examinador (a) Prof. Dr. Antônio Fernando de 
Araújo Sá 

UFS 4266146 

Suplente do Examinador  Profa. Dra. Carla Taciane Figueiredo UFAL 1058353 

Suplente do Examinador  Profa. Dra. Josefa Eliana Souza UFS 1697985 

Auxiliar de Gravação Adeilton Jorge Rocha Sobrinho UFAL 1884938 

 

 

 

 

 



 

UNIDADE CÓD VAGAS ÁREA DE ESTUDO CLASSE REGIME 

SERTÃO/ 
DELMIRO 
GOUVEIA 

22 01 
Desenvolvimento e 

Aprendizagem 
Adjunto A 40H DE 

 

 
TITULAÇÃO/NOME INSTITUIÇÃO 

MATRÍCULA 
SIAPE 

Supervisor (a) José Benicio Alves Dos Santos UFAL 2223510 

Presidente Profa.Dra. Ana Cristina Conceição 
Santos 

UFAL 1752865 

2º Examinador (a) Prof. Dr. Marcos Riberio de Melo UFS 2433702 

3º Examinador (a) Profa. Dra. Maria Jeane dos Santos 
Alves 

UFS 1423843 

Suplente do Examinador  Prof. Dr. José Ivamilson Barbalho UFAL 1837263 

Suplente do Examinador  Profa. Dra. Michelle de Freitas 
Farias de Vasconcelos 

UFS 2465813 

Auxiliar de Gravação Arnon Berg Michel de Lima UFAL 2155919 

 

 

 

UNIDADE CÓD VAGAS ÁREA DE ESTUDO CLASSE REGIME 

IC 23 01 Ciência da Computação Adjunto A 40H DE 

 

 
TITULAÇÃO/NOME INSTITUIÇÃO 

MATRÍCULA 
SIAPE 

Supervisor (a) Prof. MSc. Petrucio Antonio 
Medeiros Barros 

UFAL 1120930 

Presidente Prof. Dr. Dalton Dario Serey 
Guerrero 

UFCG 1285217 

2º Examinador (a) Prof. Dr. Ricardo Massa Ferreira de 
Lima 

UFPE 2227477 

3º Examinador (a) Prof. Dr. Flavio Mota Medeiros IFAL 1812957 

Suplente do Examinador  Prof. Dr. Almir Pereira Guimarães UFAL 2203472 

Suplente do Examinador  Prof. Dr. Rohit Gheyi UFCG 1671254 

Auxiliar de Gravação Simone Cavalcante de Oliveira UFAL 1933265 

 

 

 

MARIA VALERIA COSTA CORREIA 

REITORA 
 


